
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.6. Proposta Roma Capitale per utilizzo area ex SNIA 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 124/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 200 del 27/10/2009, 

n. 14 del 23/3/2010, n. 118 del 11/05/2010 e n. 175 del 20/07/2010 con le 

quali è stata riconsiderata l’opportunità di una sede universitaria 

presso l’area Ex SNIA Viscosa, nell’ambito della rivisitazione della 

propria politica edilizia; 

• Vista la nota rettorale, prot. n. 64352 del 19/11/2010, indirizzata al 

Sindaco del Comune di Roma con la quale è stato comunicato di 

limitare l’interesse dell’Ateneo sull’area Ex SNIA Viscosa alla 

“possibilità di edificare immobili ad uso residenziale per studenti 

universitari - da locare a canone concordato agli studenti - a cura e 

spese del proprietario o di soggetti privati, anche attraverso il ricorso a 

finanza di progetto”; 

• Considerate le interlocuzioni con Roma Capitale circa l’ipotesi di 

sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa relativo all’allocazione di una 

sede universitaria presso l’area dell’Ex SNIA Viscosa;  

• Vista la bozza di Protocollo d’Intesa pervenuta da Roma Capitale in data 

11/03/2024; 

• Valutata la necessità di procedere a una rivalutazione aggiornata dei 

fabbisogni edilizi dell’Ateneo, nonché all’acquisizione di una puntuale 

ipotesi progettuale, ovvero dello studio di fattibilità quando disponibile, 

per desumere i costi dell’operazione;  

• Ritenuto opportuno escludere esplicitamente ogni riferimento a 

proposte formulate dal soggetto privato e alle relative modalità di 

attuazione; 

• Considerato quanto emerso nella seduta della Commissione edilizia del 

11/04/2024; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Tenuto conto dei contenuti della Comunicazione del Forum Territoriale 

Permanente del Parco delle Energie inviata, in data odierna, alla 

Rettrice e ai consiglieri;   

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito e ritenuto opportuno 

istituire una Commissione Consigliare con il compito di effettuare una 

valutazione, da sottoporre in tempi brevi al Consiglio di 

Amministrazione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna  

 

DELIBERA 

 

- di istituire una Commissione con il compito di effettuare una 

valutazione, circa la proposta in oggetto nel quadro dei fabbisogni 

edilizi dell’Ateneo, tenuto conto delle rilevanti attività già in corso, al 

fine di verificare la sostenibilità e la rispondenza alle effettive esigenze 

di Sapienza, composta da:  

- Prorettore Vicario, Giuseppe Ciccarone; 

- Prof. Umberto Gentiloni Silveri; 

- Prof. Bartolomeo Azzaro; 

- Prof.ssa Paola Vittorioso; 

- Dott.ssa Lucia Lombardo; 

- Dott.ssa Monica Facchiano; 

- Ing. Enrico Bentivoglio; 

- di rinviare la decisione in merito alla proposta di cui in narrativa agli esiti 

delle valutazioni che saranno formulate dalla suddetta Commissione.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


